receptum argentarii senza dubbio importante, ma che non va al di là di quanto già non fosse noto. Successivamente si discutono due fattispecie ruotanti intorno ad *epistulae*, in cui potrebbe scorgersi un richiamo al *receptum*, ma ad un vaglio più approfondito la sua effettiva applicazione, pur apparendo proponibile in linea teorica, resta del tutto congetturale.

La prima fattispecie è trattata da Scevola 1 *dig.* D. 2.14.47.1, un testo assai conosciuto, dove la questione affrontata muove da una lettera scritta da un *mensularius/ nummularius* ad un suo cliente avente ad oggetto la chiusura di una *ratio* presso la sua *mensa*⁵³. Secondo Pedone, lo schema operativo di un *receptum argentarii* sarebbe ravvisabile nella disposizione indicata con le parole *cum Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario mandaverat, uti patrono eius trecenta redderet* per le seguenti ragioni: la professione di banchiere di Gaio Seio, l'ordine di pagamento a lui rivolto da Lucio Tizio con un mandato, la prestazione di *solvere* una certa somma di denaro in favore del suo creditore (il patrono) e l'esistenza di un conto bancario, poi chiuso, cui imputare il pagamento⁵⁴. Tuttavia, malgrado tali indizi, l'Autore alla fine deve ammettere come sia del tutto incerto «che all'ordine di pagamento avesse fatto seguito l'assunzione di un vincolo obbligatorio da parte del *mensularius*», in quanto il suo intervento «avrebbe potuto svolgersi anche in termini meramente esecutivi, e cioè erogando direttamente *domini nomine* la somma di trecento sesterzi»⁵⁵.

⁵³ Scaev. 1 *dig.* D. 2.14.47.1: *Lucius Titius Gaium Seium mensularium, cum quo rationem implicitam habebat propter accepta et data, debitorem sibi constituit et ab eo epistulam accepit in haec verba: "ex ratione mensae, quam mecum habuisti, in hunc diem ex contractibus plurimis remanserunt apud me ad mensam meam trecenta octoginta sex et usurae quae competierint. summam aureorum, quam apud me tacitam habes, refundam tibi. si quod instrumentum a te emissum, id est scriptum, cuiuscumque summae ex quacumque causa apud me remansit, vanum et pro cancellato habebitur."* quaesitum est, cum *Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario mandaverat, uti patrono eius trecenta redderet, an propter illa verba epistulae, quibus omnes cautiones ex quocumque contractu vanae et pro cancellato ut haberentur cautum est, neque ipse neque filii eius eo nomine conveniri possunt. respondi, si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa.*